

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày 19 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn xã Bình Lư

Thực hiện Kế hoạch số 2565/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND xã Bình Lư ban hành Kế hoạch triển khai trên địa bàn xã Bình Lư với những nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Xây dựng, phát triển công dân số một cách toàn diện, sâu rộng thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia, phục vụ hiệu quả các trụ cột Chính phủ số, Kinh tế số, Xã hội số góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã. Phát huy sức mạnh của các ngành, các cấp, đặc biệt là người đứng đầu các đơn vị, gương mẫu, đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp số sức khỏe điện tử, Bảo hiểm xã hội, mở tài khoản và chi trả an sinh qua tài khoản VNeID.... theo đúng quy trình.

Tổ chức thu nhận, cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân trên địa bàn, trong đó tập trung vào nhóm công dân từ 06 đến 14 tuổi trên địa bàn đảm bảo thuận lợi, hiệu quả. Rà soát, kiểm tra và tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 100% công dân từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn, đặc biệt là công dân sinh năm 2008 và 2011.

#### II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi: Trên địa bàn xã Bình Lư.

2. Đối tượng: Công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã.

3. Thời gian thực hiện: Từ khi ban hành kế hoạch này đến hết ngày 30/6/2026.

#### 4. Các chỉ tiêu cụ thể

- Có 100% công dân từ đủ 06 tuổi đang thường trú và tạm trú trên địa bàn đủ điều kiện được thu nhận, kích hoạt tài khoản định ĐDDT (định danh điện tử) mức 2. Trong đó, tổ chức cấp tài khoản ĐDDT mức 2 cho 100% công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi hoàn thành trước ngày 10/5/2026 (Công an xã chủ trì).

- Tích hợp tài khoản an sinh xã hội đối với 100% công dân có tài khoản ĐDDT mức 2 (Công an xã chủ trì).

- Có 100% công dân đã được cấp Giấy phép lái xe, Đăng ký xe được tích hợp lên tài khoản VNeID (Công an xã chủ trì).

- Có 100% người dân có tài khoản ĐDDT mức 2 được quản lý sức khỏe bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID (Trung tâm Y tế chủ trì).

- Có 100% người tham gia BHXH, BHYT được tích hợp số BHXH, thẻ BHYT điện tử trên VNeID (Phòng Văn hóa chủ trì).

### **5. Nội dung thực hiện**

- Triển khai các giải pháp hướng dẫn công dân thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 2, đây là chìa khóa truy cập trên môi trường số của công dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp các loại giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, Hộ chiếu, bảo hiểm y tế, BHXH, tài khoản hưởng An sinh xã hội... lên VNeID bằng nhiều hình thức đa dạng để mọi công dân đều được thụ hưởng các tiện ích của Đề án 06.

- Kịp thời hỗ trợ công dân mở tài khoản để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội.

- Thường xuyên phối hợp làm sạch thông tin sim điện thoại, cập nhật thông tin căn cước công dân/Căn cước thay thế thông tin CMND trên sim điện thoại của công dân.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã Bình Lư**

Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả; mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị trên địa bàn lập danh sách, bố trí thời gian, địa điểm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 cho công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã; tích hợp lên tài khoản định danh điện tử VNeID tài khoản an sinh xã hội, giấy phép lái xe, đăng ký xe, tài khoản an sinh xã hội lên, hộ chiếu cho công dân (*nếu có*). Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: 100% công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã được thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2; 100% công dân có giấy phép lái xe, đăng ký xe, tài khoản an sinh xã hội, hộ chiếu được tích hợp lên tài khoản VNeID.

### **2. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Đảm bảo 100% lực lượng quân sự phải kích hoạt tài khoản VNeID mức 2 và tích hợp các giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, tài khoản hưởng an sinh xã hội... lên VNeID. Tuyên truyền vận động thân nhân gia đình thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Phối hợp trực tiếp với Công an xã thực hiện kế hoạch này.

### **3. Trạm Y tế xã**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp BHXH, BHYT trên VNeID; Thực hiện liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh lên Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: 100% người dân có tài khoản ĐDDT mức 2 được quản lý sức khỏe bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

### **4. Phòng Văn hoá - Xã hội**

Chủ trì phối hợp với Công an xã và các cơ quan, phòng ban liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hướng dẫn công dân tích hợp bảo hiểm xã hội lên VNeID. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: 100% công dân được tích hợp bảo hiểm xã hội lên VNeID. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cao điểm về tuyên truyền thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử; tuyên truyền vị trí, vai trò, tầm quan trọng của ứng dụng VNeID, cách thức đăng ký, kích hoạt VNeID trên các phương tiện thông tin đại chúng để công dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng VNeID trong việc thay thế các giấy tờ khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự.

Phối hợp các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông (*MobiFone, VinaPhone, Viettel...*) chuẩn hóa thông tin thuê bao di động để công dân đăng ký tài khoản định danh điện tử.

### **5. Các trường học trên địa bàn**

Chỉ đạo 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến học sinh và phụ huynh về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc cấp tài khoản định danh điện tử mức 2.

Tổ chức rà soát, kiểm tra và phối hợp triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho tất cả học sinh từ đủ 06 tuổi đang theo học tại trường. Đặc biệt đối với công dân sinh năm 2011 (chuẩn bị tham gia kỳ thi tốt nghiệp), bảo đảm quyền lợi cho học sinh. Phối hợp chặt chẽ với Công an xã lập danh sách, bố trí thời gian, địa điểm thu nhận ĐDDT mức 2 cho học sinh. Hoàn thành trước 10/5/2026.

### **6. Văn phòng HĐND và UBND xã**

Phối hợp với Công an xã tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, kịp thời tham mưu UBND xã chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; phối hợp với Công an xã tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết đợt cao điểm.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên**

Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phát động cao điểm đến quần chúng nhân dân

Chỉ đạo Trưởng ban công tác Mặt trận bản đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp sổ sức khỏe điện tử, Bảo hiểm xã hội, mở tài khoản và chi trả an sinh qua tài khoản VNeID.

### **8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

Tăng cường xây dựng các tin, bài phóng sự, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tiện ích ứng dụng VNeID tới toàn thể nhân dân; Khuyến khích người dân sử dụng các sản phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo lập danh tính điện tử, cài đặt, sử dụng, thực hiện các dịch vụ công trên ứng dụng VNeID.

### **9. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Tổ chức quán triệt 100% Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và thân nhân phải kích hoạt tài

khoản VNeID mức 2 và tích hợp các giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, thẻ bảo hiểm xã hội, tài khoản hưởng An sinh xã hội... lên VNeID. Hoàn thành trước ngày 30/4/2026.

### **10. Các trường bản**

Huy động cả hệ thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 100% công dân đủ điều kiện làm Căn cước và định danh điện tử (theo danh sách Công dân chưa làm căn cước và định danh Công an xã đã trích xuất).

Thông báo thời gian, địa điểm thu nhận khi có thông báo của UBND xã, đến công dân, hướng dẫn công dân đã đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp kết quả của các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu UBND xã chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong quá trình thực hiện.

**2.** Chế độ thông tin, báo cáo: Báo cáo kết quả theo biểu mẫu gửi kèm về UBND tỉnh (*qua Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH*). Các đơn vị tổng hợp kết quả báo về Công an xã để tổng hợp báo cáo **hàng tuần** (*trước 08 giờ 00 ngày thứ 5*) và báo cáo **tổng kết** (*trước 02/7/2026*).

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện để đạt cao điểm đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (*qua Công an xã, tổ CSKV, đồng chí Trung úy Phan A Giàu - SĐT: 0889.509.666*) để hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã;
- Các bản trên địa bàn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Tuấn**